Le glosse c.d. veneziane hanno ad oggetto i dettagli procedurali, i formulari, le modalità pratiche di attuazione delle norme statutarie.

JACOPO BERTALDO, Splendor Venetorum civitatis consuetudinum, <1315 (edizione a cura di Francesco Schupfer, Bologna: Bibliotheca iuridica medii aevi, 1901)

libro I, cap. II, *De iudiciis et sentenciis et curiis iudicariis in genere*

(...) *Iudicium est prolatio sentencie alicuius cause coram iudice discusse ab eius ore pro tribunali sedentis*
(...) *Dicitur etiam iudicium locus specialiter deputatus ad discutiendas et diffiniendas causas et questiones, quem locum (...) secundum usum Veneciarum, nos appellamus curiam (...)*

(...) Il giudizio è l'emanazione di una sentenza su una controversia discussa davanti a un giudice, di bocca di colui che siede in funzione di tribunale (...) Si dice giudizio anche il luogo riservato a discutere e risolvere le cause e le controversie, il quale luogo, secondo l'uso veneziano, noi chiamiamo curia (...)

Bertaldo si mostra attento anzitutto alla precisione del linguaggio tecnico, e dedica gran parte della sua trattazione appunto a definizioni di concetti e vocaboli.

Per confronto, si vedano un paio di esempi tratti dalla produzione scientifica di diritto comune:

VACARIO, *Liber pauperum* (da *The Liber Pauperum of Vacarius*, a cura di Francis de Zulueta, London 1927)

pag. 76, Lib. III, tit. 1, *De iurisdictione omnium iudicum et de foro competentis*

D. 1, 21, 1 pr. ad vv. mandari possunt. 1 ad v. utitur ; 5, l. D. ché 1, 3; 4; 5; 6 a vv. Si is qui mandauerit; 10; 13; 14; 15; 18; 19; C. 3, 13, 2-5. (...)

Glossae.

Ad Rubricam. Iurisdicio est potestas cum necessitate iuris scilicet reddendi equitatisque statuende.

(...)

D. ché 1, 3. (i) Iurisdicio alia plenissima, alia semiplena. Plenissima ut imperatoris, semiplena ceterorum iudicum. Semiplena alia determinatur loco, alia ex officio. Loco, ut iurisdicio presidum prouinciarum, que metas prouinciarum non excedit; ex officio, ut et magistratus magister medicorum et nauiculariorum tantum super his. Item, semiplenae iurisdictionis quidam dicuntur ordinarii iudices, quidam extraordinarii, quorum quidam ex mandato, quidam non. (...)

Libro III, tit. 1, Della giurisdizione di tutti i giudici e del foro competente

D. 1, 21, 1 principio fino alle parole mandari possunt; 1 fino alla parola utitur; 5, l; D. ché 1, 3; 4; 5; 6 dalle parole Si is qui mandauerit; 10; 13; 14; 15; 18 ; 19; C. 3, 13, 2-5. (...)

Glosse.

Alla rubrica: La giurisdizione è la potestà di rendere giustizia in modo vincolante e di dichiarare l'equità. (...)